1. Różnica realna ma swe źródło w porównaniu rodzenia i stwarzania. Tak jak forma i materia jako złożone są zrodzone, tak istota i istnienie jako złożone są stwarzane. Jednak forma i materia realnie różnią się od siebie, tak samo więc różnią się realnie istota i istnienie<sup>49</sup>.

2. Każdy byt stworzony jest w możności istnienia, nie jest więc swoim istnieniem. Tym samym realnie różni się od istnienia<sup>50</sup>.

3. Inteligencje – duchy czyste są nieskończone w dół, nie mają materii, która je ogranicza. Gdyby zatem w nich istnienie nie różniło się realnie od istoty, byłyby one niezłożone. Jako byty proste byłyby tożsame z Bogiem, co jest absurdem. Samo istnienie jawiłoby się jako czyste, proste i nieskończone<sup>51</sup>.

4. Istnienie nie partycypuje w niczym. To wszystko, co jest stworzone, partycypuje w istnieniu. Istnienie jawi nam się więc jako akt. Gdyby było inaczej, byt stworzony w niczym nie partycypowałby, podobnie jak istnienie. W ten sposób niemożliwe byłoby stwarzanie<sup>52</sup>.

5. Istota jest w całości poznawalna bez istnienia, realnie zatem różni się od niego. Istota jest powszechnikiem, nie może istnieć sama przez się. Istnienie dochodzi do istoty jako coś realnie różnego<sup>53</sup>.

<sup>49</sup> „[...] auctor sic arguit: sicut generatio manifestam formam et materiam, sic creatio manifestat esse et essentiam, sed generatio manifestat quod materiae et forma realiter differunt ergo etc. maior patet quia sicut nec forma nec materia per se generatur, sed tantum compositum [...]” *Reportata super theoremata esse et essentia*. W: Z. K. Siemiątkowska: *Avant l'exil de Gilles de Rome au sujet d'une dispute sur les „Theoremata de esse et essentia” de Gilles de Rome*. „Mediaevalia Philosophica Polonorum” [Warszawa] 1960, nr 7, s. 32. Przywołane *Reportatio* to niezwykle interesujący tekst, rzucający dodatkowe, nowe światło na dzieje sporu o realną różnicę.

<sup>50</sup> „[...] omne quod est in potentia ad esse, hoc non est suum esse, sed omnis res creata est in potentia ad esse ergo [...] quia potest non esse, est in potentia ad esse, sed omne creatum potuit non esse quia incepit esse.” *Ibidem*.

<sup>51</sup> „Intellegentia est infinita ad inferius, ratio: quia non habet formam receptam in materia, si tamen esse et essentia non different, sequeretur quod sicut intellegentia non esset participatum, tale autem esse esset purum, simplex et infinitum quod est impossibile dictum de aliquo creato.” *Ibidem*.

<sup>52</sup> „Boetius dicit in libro *De ebdomadibus*: esse nullo participat sed ab alio participatur et sit quoddam actus, modo si res creata esset suum esse, sequeretur quod res creata nullo participaret et ipsum esse a nullo participaretur, et tale esse iterum esset simplex quod falsum est de creato.” *Ibidem*.